UBND HUYỆN PHÚ LƯƠNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số: 72/VHTT
V/v đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn

huyện Phú Lương dịp nghỉ

Lễ 30/4 và 01/5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – hạnh phúc

Phú Lương, ngày 26  tháng 4 năm 2022

       Kính gửi:

  - Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

  - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn;

  - Các đơn vị cung cấp dịch vụ Internet, viễn thông.

Thực hiện Công văn số 794/STTTT-CNTT, ngày 21/4/2022 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 508/UBND-VP, ngày

22/4/2022 của UBND huyện Phú Lương về việc tăng cường bảo đảm an toàn

thông tin mạng trong ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5. Nhằm phòng, chống nguy cơ mất

an toàn, an ninh mạng xảy ra trong thời gian diễn ra lễ kỷ niệm giải phóng Miền

nam thống nhất đất nước 30/4, Kỷ niệm ngày Quốc tế lao động 01/5, Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện Phú Lương đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện

một số nội dung sau:

1. Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn;

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị không thực

hiện việc chia sẻ, bình luận các thông tin không chính xác, chưa được kiểm chứng khi

sử dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook, Youtube...). Khi phát hiện các thông tin, tài

liệu phản động, xấu độc được gửi tới các tài khoản cá nhân của mình trên môi trường

mạng; hệ thống máy tính có dấu hiệu bị xâm nhập trái phép. Đề nghị thông tin ngay

về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hoặc Công an huyện Phú Lương.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thông, UBND các xã, thị trấn tăng

cường tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, Cổng/trang thông tin điện tử để

nhân dân biết và nâng cao cảnh giác, chủ động phát hiện các thông tin xấu, độc,

kịp thời thông tin về cơ quan có thẩm quyền.

2. Các đơn vị cung cấp dịch vụ Internet, viễn thông

Tăng cường triển khai hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh mạng đối với các

hệ thống thông tin quan trọng, nhạy cảm, trong đó chú trọng:

2

- Phân công lực lượng tại chỗ triển khai trực giám sát, hỗ trợ, ứng cứu và

khắc phục sự cố an toàn, an ninh mạng 24/7; ưu tiên nguồn lực, nhân lực cho

nhiệm vụ giám sát và bảo vệ các hệ thống.

- Triển khai các biện pháp kỹ thuật ở mức cao nhất nhằm phát hiện, lọc,

ngăn chặn hoạt động tấn công mạng, phát tán thông tin xấu độc, thông tin vi phạm

pháp luật trên hệ thống, hạ tầng mạng lưới thuộc phạm vi quản lý.

- Thực hiện xử lý nghiêm và kịp thời các thông tin xấu độc, các hoạt động

gây mất an toàn, an ninh mạng theo đúng quy định của pháp luật và yêu cầu của cơ

quan chức năng có thẩm quyền.

Trong quá trình triển khai có vướng mắc, khó khăn đề nghị các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp liên hệ Đ/c Đỗ Quốc Hưng (thành viên đội ứng cứu và xử lý sự cố

an ninh mạng tỉnh Thái Nguyên) - ĐT: 0987.123679) để thống nhất.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VHTT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đỗ Quốc Hưng

		2022-04-26T15:28:49+0700
	Việt Nam
	Đỗ Quốc Hưng<doquochung@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!